foi ajustada, para que o reconhecimento da receita ocorra no momento em que a Companha

satisfizer às obrigações de desempenho e transferir o resultado dos serviços prestados

prometidos ao cliente, gerando os impactos da retificação demonstrações financeiras

individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2020.

Com isso, a Companhia retificou os saldos correspondentes destas demonstrações financeiras

para ajustar erro referente a competência do registro de parte das receitas reconhecidas ao

final do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020, que impactou, principalmente, as

contas de, Investimentos (vii) Equivalência Patrimonial (viii).Contas a receber de clientes (i),

Impostos diferidos (ii) Obrigações tributárias (iii), Receita de contratos com clientes (iv)

Imposto de renda e contribuição social (v). Os valores retificados estão em linha com os

apresentados no relatório do auditor independente emitido pela PricewaterhouseCoopers

Auditores Independetes na data de 26 de julho de 2021.

(i) Balanço patrimonial – Controladora

  Impactos da retificação de erros

31 de dezembro de 2020

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Total do ativo   155.928.809  8.565.117  164.493.926

Investimentos (i)   146.137.536  8.565.117  154.702.653

Total do patrimônio líquido  42.441.525  8.565.117  51.006.642

Demonstrações do resultado e resultado abrangente – Controladora

  Impactos da retificação de erros

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Equivalência Patrimonial (ii)   35.604.581  (10.659)  35.593.922

Lucro operacional   33.770.513  (10.659)  33.759.854

Lucro líquido do exercício  34.360.799  (10.659)  34.350.140

Total do resultado abrangente  34.647.701  (10.659)  34.637.042

Softplan S/A

Demonstrações financeiras

individuais e consolidadas

em 31 de dezembro de 2021

17

(ii) Balanço patrimonial – Consolidado

  Impactos da retificação de erros

31 de dezembro de 2020

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Total do ativo   352.745.504  10.031.128  362.776.632

Contas a receber de clientes   30.544.230  14.443.462  44.987.692

Impostos diferidos (iii)  7.424.968  (4.412.333)  3.012.635

Total de passivos   239.772.757  5.878.344  245.651.101

Obrigações tributárias (iv)   11.933.086  1.466.011  13.399.097

Total do patrimônio líquido  112.972.746  8.565.117  121.537.863

Demonstrações do resultado e resultado abrangente – Consolidado

  Impactos da retificação de erros

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Anteriorment

e apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Receita de contratos com clientes (v)   301.357.606  4.401.675  305.759.281

Lucro antes do impostos de renda

e da contribuição social   41.364.896  4.401.675  45.766.571

Imposto de renda e contribuição social (vi)   (7.235.471)  (4.412.333)  (11.647.804)

Lucro líquido  34.129.427  (10.659)  34.118.767

Total do resultado abrangente  34.416.328  (10.659)  34.405.669

Em relação a demonstração dos fluxos de caixa, ressalta-se que não há nenhum impacto

material resultante dos ajustes acima listados nas atividades operacionais, de investimento e

financiamento nos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

6 Principais políticas contábeis
As principais políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações financeiras

individuais e consolidadas estão definidas a seguir. As políticas foram aplicadas em

consistência com todos os exercícios apresentados, a menos que declarado o contrário.

6.1 Base de consolidação